
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 

   

                                                       
H O T Ă R Â R E 

privind darea în administrarea Poliției Locale Medgidia a imobilului ce aparține 
domeniului public al Municipiului Medgidia, situat în municipiul Medgidia, strada 

Republicii, numărul 34, județul Constanța, identificat cadastral sub numărul 
110060 și înscris în Cartea Funciară Numărul 110060 

 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada 
Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință ordinară convocată în data de 27 
iulie 2023, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 142/19.07.2023 și inițiativa exprimată în referatul de 
aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 21926/18.07.2023; 

- raportul de specialitate al D.G.D.P.P. Medgidia, înregistrat sub nr. 8264/14.07.2023; 
- adresa Poliției Locale Medgidia nr. 888/06.07.2023, înregistrată la Primăria 

Municipiului Medgidia sub nr. 20797/06.07.2023 și la D.G.D.P.P. sub nr. 
8024/10.07.2023; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 3/05.01.2011 privind înființarea Poliției Locale 
Medgidia ca instituție publică de interes local, cu personalitate juridică; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 97/18.08.2020 privind aprobarea documentației de 
primă înscriere a unui imobil construcție și teren, în sistemul integrat de cadastru și 
carte funciară și includerea în domeniul public al municipiului Medgidia cu destinația 
sediu administrativ; 

- Încheierea nr. 39531/22.09.2020 a O.C.P.I. Constanța – B.C.P.I. Medgidia; 
- extrasul de carte funciară pentru informare nr. 110513/14.07.2023; 
- referatul nr. 8263/14.07.2023 al D.G.D.P.P. și Biroului juridic, privind conformitatea 

cu realitatea; 
- prevederile art. 30 lit. d), art. 32 alin. (1) din Legea poliției locale nr. 155/2010, 

republicată(r1), cu modificările și completările ulteriooare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a poliției locale din 

23.12.2010, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1332/2010; 
- prevederile art. 866, 867 și 868 din Codul civil, aprobat prin Legea nr. 287/2009, 

republicat(r1), cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 108 lit. a), 297 lit. a), precum și ale art. 298-300 din Codul 

administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu moduificările și 
completările ulterioare; Avizul Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico-
socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, 
servicii, comerț și agricultură(Comisia A); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 22161/0.07.2023, al compartimentului 
relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor Legii nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată(r1), cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. c) coroborate cu cele ale alin. (6) lit. 
a), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 
                                            



 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 – (1) Se aprobă darea în administrarea Poliției Locale Medgidia, instituție 
publică de interes local, cu personalitate juridică, aflată sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Medgidia, în vederea funcționării poliției locale, a imobilului ce aparține domeniului 
public al Municipiului Medgidia, situat în municipiul Medgidia, strada Republicii, numărul 34, 
județul Constanța, identificat cadastral sub numărul 110060 și înscris în Cartea Funciară 
Numărul 110060, imobil compus din teren intravilan având categoria de folosință curți 
construcții în suprafață de 358 mp și construcția C1 – sediu administrativ(P+1) în suprafață 
construită la sol de 270 mp și suprafață desfășurată de 535 mp, cu o valoare de inventar de 
1.232.850 lei. 

(2) Darea în administrarea a bunurilor menționate la alin. (1) se realizează prin 
încheierea unui contract de administrare, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(3) În termen de cel mult 30 de zile de la semnarea contractului prevăzut la alin. (2) se 
va proceda la predarea-preluarea bunurilor menționate la alin. (1) și se va încheia proces-
verbal de predare-primire. 

Art. 2 – Poliția Locală Medgidia, titular al dreptului de administrare, va exercita 
drepturile și va îndeplini obligațiile ce îi revin în ceea ce privește bunurile preluate, în condițiile 
legii și a limitelor din Contractul de administrare. 

Art. 3 – Se împuternicește Primarul Municipiului Medgidia să semneze contractul de 
administrare. 

Art. 4 – Evidențele contabile ale Municipiului Medgidia și cele ale Poliției Locale 
Medgidia se vor actualiza prin respectarea noilor raporturi juridice ce decurg din aplicarea 
prezentei hotărâri. 

Art. 5 – Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, Poliția Locală Medgidia va avea 
sediul în municipiul Medgidia, strada Republicii, numărul 34, județul Constanța. 

Art. 6 – La data adoptării prezentei hotărâri, orice prevedere contrară își încetează 
aplicabilitatea. 

Art. 7 – Se încredințează Primarul municipiului Medgidia, cu sprijinul Direcției 
economice și D.G.D.P.P., în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri, cu respectarea 
actelor normative în materie. 

Art. 8 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului Județului 
Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului Medgidia, D.G.D.P.P. 
și Direcției economice, în vederea ducerii la îndeplinire, precum și compartimentului informatică 
pentru a fi adus la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 

 

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi pentru din totalul de 14 consilieri 

prezenţi la ședință și 19 consilieri în funcție. 
 

Red. în 7 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1 ex. dosar ședință; 1 ex. 

dosar hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. D.G.D.P.P., 1 ex. Direcția economică, 1 ex. Compartiment 
Informatică. 
                                         
NR. 134                                                                                       MEDGIDIA, 27 iulie 2023 
 
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 
 

 ……………………… 
Elena  FLOREA 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


